
Cod. Proposta 545Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Comune di BreganzeProvincia di Vicenza

SERVIZIO AREA 1 - AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI SOCIO CULTURALE SCOLASTICADEMOGRAFICI ED ELETTORALE

DETERMINAZIONE n. 322 data 24/08/2023

OGGETTO: ACHIEVE - EUROPE FOR CITIZENS. PRESA D'ATTO DELLA POSITIVA CONCLUSIONE
DEL PROGETTO.



Cod. Proposta 545Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL RESPONSABILE
Premesso che:- il Comune di Breganze ha partecipato, in qualità di ente capofila e in collaborazione con l’IstitutoRezzara e l’Associazione Alda, al progetto denominato “Achieve” nell’ambito del programma dierogazione di fondi “Europe for Citizens” (Europa per i cittadini) indetto dall’Unione Europea. Ilprogetto era rivolto a tutta la cittadinanza e aveva lo scopo di sviluppare più consapevolezza circal’identità Europea, condividendo storia, arte e religioni comuni ai territori dei partecipanti e allostesso tempo, fornire gli strumenti necessari per contrastare il dilagante Euroscetticismo creandouna contro-narrativa;- le attività, gli eventi e gli incontri inseriti nella programmazione del progetto, tanto a livello nazionale- all’interno di ciascuno Stato partner - quanto a livello internazionale quali momenti di confronto,condivisione e scambio tra Paesi, si sono svolti regolarmente e secondo previsioni, come darelazioni finali presentate da ciascun Stato membro e caricate sull’apposita piattaforma messa adisposizione dalla Education, Audiovisual & Culture Executive Agency dell’Unione Europea;
Preso atto:1. che i partecipanti al progetto, oltre a Breganze – ente capofila- erano:- il Centro studi politiche Europee CRLDS (Albania)- Rete di Municipalità RAM (Bulgaria)- Municipalità di Zavidovic (Bosnia Erzegovina)- Casa delle minorante etniche (Repubblica CECA)- ALDA - Associazione Europea per la Democrazia Locale (Francia)- Municipalità di Erdunt (Croazia)- Istituto Rezzara (Italia)- Municipalità di Peje (Kosovo)- Rete nazionale non governativa di giovani SEGA (Macedonia)- Municipalità di Herceg Novi (Montenegro)- Municipalità di Mioveni (Romania)- Municipalità di Cajetina (Serbia)- Rete di cittadini dell’Europa centrale e Orientale CEE (Slovacchia);2. della nota prot. n. 1093 del 23/01/2019 con la quale la Education, Audiovisual & Culture ExecutiveAgency informava il Comune di Breganze dell’accettazione del progetto e dell’erogazione di unfondo di € 148.680,00 per la sua realizzazione. Tale fondo, introitato dal Comune di Breganzequale ente capofila e riferito all’intero progetto, andava ripartito fra tutti i 14 partecipanti;3. che con delibera n. 35 del 09/04/2019 la Giunta comunale di Breganze ha accettato il suddettocontributo di € 148.680,00 per lo sviluppo del progetto Achieve nell’ambito del programma Europefor Citizen;4. che con delibera n. 58 del 21/05/2019 la Giunta comunale di Breganze ha approvato la bozza dicontratto da sottoscrivere a cura del partner aderenti al progetto Achieve nonché la distribuzionedel budget fra i vari partner;
Considerato che il Comune di Breganze:- ha ricevuto dall’Unione Europea - Education, Audiovisual & Culture Executive Agency un accontodi € 74.340,00, pari al 50% del totale di € 148.680,00, che è stato incassato al capitolo di PEG2068/En giusta reversale n. 676/2019;- ha liquidato una prima rata corrispondente al 40% dell’importo previsto per ciascun partner, almomento della sottoscrizione del Bilateral Partnership Agreement, secondo le modalità che ipartner stessi hanno indicato con apposita richiesta, per il totale di € 58.602,84 (spese bancarie di€ 130,84; atti di liquidazione dell’Area 1 n. 107 del 18/07/2019 di € 23.572,00 (7 Stati), n. 131 del29/08/2019 di € 22.964,00 (5 Stati); n. 149/2019 di € 11.936,00 (1 Stato);- ha trattenuto € 1.000,00 per il Comune di Breganze (partner/capofila);- ha accantonato la somma residua di € 14.998,60, vincolata nell’avanzo di amministrazione 2019;
Accertato che l’Unione Europea - Education, Audiovisual & Culture Executive Agency ha corrispostoal Comune di Breganze il saldo di € 74.340,00, pari al 50% di € 148.680,00, giusta reversale n. 1861del 31/10/2022;



Cod. Proposta 545Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Precisato che, trattandosi di finanziamento erogato con modalità “flat rate”, l’importo inizialmentericonosciuto a ciascun partner di progetto veniva liquidato per l’intero, a fronte della merarealizzazione degli eventi programmati e quindi indipendentemente dalle spese effettivamentesostenute e rendicontate per lo sviluppo e la realizzazione delle attività;
Dato atto che, ai fini dell’erogazione della rata a saldo, ai Paesi partner era stato richiesto di produrre:- rendicontazione delle spese sostenute, e relativi documenti giustificativi;- sottoscrizione, da parte del legale rappresentante, della dichiarazione di veridicità e correttezza ditutte le informazioni e dati finanziari forniti;- report finale delle attività svolte;e che tale documentazione è ora depositata agli atti dell’Ufficio Segreteria;
Richiamati gli atti di liquidazione con i quali il Comune di Breganze ha erogato a ciascun Paesepartner la rata a saldo nella misura del 60% del budget assegnato per l’importo complessivo di €89.338,60 (€ 74.340,00 + € 14.998,60, di cui € 130,60 per spese bancarie) (atti n. 214 del 13/12/2022di € 26.754,00 (3 Stati), n. 33 del 14/02/2023 di € 25.344,00 (3 Stati), n. 7 del 14/03/2023 di € 7.170,00(2 Stati); n. 67 del 23/05/2023 di € 17.280,00 (2 Stati); n. 136 del 27/07/2023 di € 11.160,00 (3 Stati);
Atteso che sono stati trattenuti € 1.500,00 per il Comune di Breganze (partner/capofila);
Visto il prospetto riassuntivo delle liquidazioni effettuate e dovute allegato al presente atto performarne parte integrante e sostanziale;
Richiamati altresì:- la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 20/01/2023, esecutiva, avente ad oggetto “Approvazionedello schema definitivo del documento unico di programmazione (DUP) (art. 170, co. 1 - D.Lgs. n.267/2000) e del bilancio di previsione finanziario periodo 2023-2025 (art. 151 - D.Lgs. n. 267/2000e art. 10 - D.Lgs. n. 118/2011);- la delibera di Giunta Comunale n. 7 del 24/01/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato ilPiano Esecutivo di Gestione per l’anno 2023 e assegnate le risorse finanziarie ai rispettiviresponsabili di area all’uopo incaricati con appositi decreti sindacali;- la delibera di Giunta comunale n. 81 del 30/06/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato ilPIAO 2023/2025;- il decreto sindacale n. 8 del 03/07/2023 con il quale il Sindaco, ai sensi dell’art. 109, co. 2, del D.Lgs.n. 267/2000, ha attribuito alla sottoscritta le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, co. 2 e 3 delmedesimo decreto per il periodo dal 01/07/2023 al 31/12/2023;
Visti:- il D.Lgs. n. 267/2000;- il D.Lgs. n. 118/2011;- il D.Lgs. n. 165/2001;- il D.Lgs. n. 33/2013;- il codice civile;- lo statuto comunale;- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;- il regolamento comunale di contabilità;- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;- il regolamento sui controlli interni;

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e che fannoparte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
1) di prendere atto che tutti gli eventi ideati, programmati e finanziati per la realizzazione del progetto,sia a livello nazionale che internazionale, si sono svolti con successo e secondo previsione, comeattestato altresì dalle relazioni finali depositate dai diversi Paesi partecipanti;



Cod. Proposta 545Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

2) di dare atto che la documentazione richiesta ai fini del versamento della rata a saldo è statatrasmessa dai partner di progetto agli Uffici Segreteria e Protocollo di questo Comune ed è oradepositata agli atti;
3) di attestare che:- tutti gli importi erogati dall’Unione Europea per la realizzazione del progetto sono statiregolarmente liquidati agli Stati partner, rispettando le ripartizioni stabilite a inizio progettodall’ente finanziatore;- il Comune di Breganze ha trattenuto, come da suddetta ripartizione, la somma complessiva di€ 2.500,00;
4) di approvare e fare proprio il prospetto riassuntivo delle liquidazioni effettuate e dovute, allegatoSub. A alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;
5) di dichiarare per tali motivi positivamente concluso il progetto “Achieve”, ideato e realizzatonell’ambito del programma di erogazione di fondi “Europe for Citizens” (Europa per i cittadini)indetto dall’Unione Europea;
6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione suAmministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. - art. 23;
7) di aggiornare con il caricamento del presente provvedimento, nella sezione “In evidenza” sul sitoistituzionale dell’Ente, la pubblicazione relativa a tale progetto;
8) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccoltagenerale.

Breganze, lì 24/08/2023 Il Dirigente/Responsabile del ServizioMARIANGELA FALVO(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 82/2005 e ss.mm.ii.)



Allegato sub A alla Determina di presa atto della conclusione del Progetto ACHIEVE 
 

PROSPETTO RIASSUNTIVO PAGAMENTI PROGETTO ACHIEVE 
 

Unione Europea - Education, Audiovisual & Culture Executive Agency per il progetto Achieve ha concesso il contributo di € 148.680,00= 
 
Il Comune di Breganze ha: 
- incassato l’acconto di € 74.340,00 (incassato al capitolo di PEG 2068/En giusta reversale nr 676/2019) pari al 50% del totale di Euro 148.680,00=  
- erogato spese bancarie e acconto agli Stati partner - prima rata: € 58.602,84= (spese bancarie: € 130,84; liquidazioni partner: € 58.472,00 - atti di liquidazione n. 107 del 

18.07.2019 di € 23.572,00 per n. 7 Stati, n. 131 del 29.08.2019 di € 22.964,00 per n.5 Stati e n. 149/2019 di € 11.936,00 per n. 1 Stato (Francia – Alda)); 
- trattenuta la somma di € 1.000,00 per il Comune di Breganze; 
- accantonata la somma residua di € 14.998,60=, vincolata nell’avanzo di amministrazione 2019; 
- incassato il saldo di € 74.340,00= (reversale n. 1861 del 31/10/2022) pari al 50% del totale di € 148.680,00; 
- erogato spese bancarie e saldo agli Stati partner - seconda rata: € 89.338,60 (spese bancarie: € 130,60; liquidazioni partner: € 89.208,00 – atti di liquidazione n. 214 del 

13/12/2022 di € 26.754,00 per n. 3 Stati, n. 33 del 14/02/2023 di € 25.344,00 per n. 3 Stati, n. 7 del 14/03/2023 di € 7.170,00 per n. 2 Stati; n. 67 del 23/05/2023 di € 17.280,00 
per n. 2 Stati; n. 136 del 27/07/2023 di € 11.160,00 per n. 3 Stati; 

- trattenuta la somma di € 1.500,00 per il Comune di Breganze. 
 

Partner Riparto budget Prima erogazione a Breganze di € 
74.340,00 (50% di € 148.680). incassato 
al capitolo di PEG 2068/En giusta 
reversale nr 676/2019) 

 
************* 

 
Prima rata corrisposta ai partner: 40% 
sulla previsione iniziale di spesa con 
imputazione al capitolo 1486 del 
bilancio 2019, imp.617, piano 
finanziario: 1.4.5.99.1. 
 

Seconda erogazione a Breganze di € 
74.340,00 (50% di € 148.680,00) erogato 
il 27/10/2022 + residuo di € 14.998,60 = 
€ 89.338,60 
 

************* 
 
Seconda rata da corrispondere ai 
partner 60% sulla previsione iniziale 
con imputazione al capitolo 1486, piano 
dei conti 1.4.5.99.1. 

1. CROAZIA 

MUNICIPALITY OF ERDUT 

BANA JOSIPA JElACICA 4 31226 DALY – 
CROAZIA. P.I. 32673161142 - C.F. 
2574624 

€ 13.960,00 € 5.584,00 € 8.376,00 
LIQUIDATI 13.12.2022 

2. KOSOVO 
MUNICIPALITY OF PEJE STR. ENVER 
HADRI, SHTEPIA E KULTURES PEJE 
KOSOVE 30000. P.I. 330140161. TAX 
IDENTIFICATION 600346466 

€ 13.220,00 € 5.288,00 € 7.932,00 
LIQUIDATI 23/05/2023 

3. REPUBBLICA CECA 
HOUSE OF NATIONAL MINORITIES  

€ 15.580,00 € 6.232,00 € 9.348,00 
LIQUIDATI 23/05/2023 



VOCELOVA 60213 12000 PRAGUE 2 - 
CZECH REPUBLIC TAX 
IDENTIFICATION N.  
CZ285 16 346. 

4. ITALIA 
COMUNE DI BREGANZE 
VIA G. MAZZINI N. 46 – 36042 
BREGANZE 

€ 2.500,00 € 1.000,00 € 1.500,00 
TRATTENUTI 13.12.2022 

5. ITALIA 
ISTITUTO REZZARA CONTRA’ DELLE 
GRAZIE 14 - 36100 VICENZA P.I. 
00591900246 

€ 24.280,00 € 9.712,00 € 14.568,00 
LIQUIDATI 13.12.2022 

6. MACEDONIA 
COALITION OF YOUTH 
ORGANIZATIONS PRILEP SEGA - STR. 
CAN. SAMOIL 18, 7500 PRILES 
MACEDONIA TAX NUMBER 
4021004144963 

€ 6.350,00 € 2.540,00 € 3.810,00 
LIQUIDATI 14.02.2023 

7. MONTENEGRO 
MUNICIPALITY OF HERCEG NOVI TRG 
MARSALA TITA 2 - 85340 HERCEG 
NOVI, TAX IDENTIFICATIN N. 02008459 

€ 6.050,00 € 2.420,00 € 3.630,00 
LIQUIDATI 14.02.2023 

8. SERBIA 
MUNICIPALITY OF CAJENTINA - VAT 
NUMBER 101072148 

€ 5.600,00 € 2.240,00 € 3.360,00 
IN LIQUIDAZIONE 

 

9. BULGARIA 
RAM CENTRAL STARA PLANINA 9 
OPALCHENSKA STR. 5300 GABRAVO – 
TAX IDENTIFICATION N. 107034084 

€ 6.350,00 € 2.540,00 € 3.810,00 
LIQUIDATI 13.12.2022  

10. ROMANIA 

MUNICIPALITY OF MIOVENI  

BD. DACIA, N.1 ORAS MIOVENI - 
JUDETU ARGES – C.F. 4318199 

€ 6.500,00 € 2.600,00 € 3.900,00  
IN LIQUIDAZIONE 

11. SLOVACCHIA 
Cee En  
CEE CITIZEN NETWORK 

€ 6.500,00 € 2.600,00 € 3.900,00 
IN LIQUIDAZIONE 

12. BOSNIA ERZEGOVINA 
Municipality of Zavidovici 
SAFVET BEGA BASAGICA BR 1 - C.F. 
4218234570005 

€ 5.600,00 € 2.240,00 € 3.360,00 
LIQUIDATI 14.03.2023 

13. ALBANIA 
CRLDS SHESHI GYNERAL JOSEF 
MARTIN H 10 AP.14 NYESIS 
ADMINISTRATIVE N. 5 TIRANE – P.I. – 
C.F. L22417453N 

 
€ 6.350,00 

€ 2.540,00 € 3.810,00 
LIQUIDATI 14.03.2023 



14. FRANCIA 
ALDA ASSOCIATION DES 
AGENCES DE LA 
DEMOCRATIE LOCALE. 

€ 29.840,00 € 11.936,00 
 

€ 17.904,00 
LIQUIDATI 14.02.2023  

TOTALE € 148.680,00 € 59.472,00 € 89.208,00 

 
 
 

                                  LA RESPONSABILE DELL’AREA 1 “AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI” 


